

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِیْنَ

№ 1 (653) 15 гыйнвар, 2018 ел

(1439, Рабигул-ахир)

Дини-ижтимагый газета

1995 елдан чыга

12+

Кышкы ял шулай узды!



галереясына бару балалар күчеленә аеруча нуш килде. "Ислам нуры" газетасы белән якыннан танышу да аларга үзләрен журналист сыйфатында сынап карау мөмкинлеге бирде. Чаңгыда, тимеракта шуудан алган тәэсирләр турында әйтәсе дә юк!

"Нур-Ихлас", "Ихлас" мәчетләрендә ир балалар өчен лагерьлар оештырылган иде. Малайлар да әхлак дәрәсләре алдылар, спорт уеннарында катнаштылар. "Нур-Ихлас" мәчете каршында оештырылган лагерь житәкчесе Рөстәм Акмалов әйтүенчә, төп максат — балаларны дәрәс һәм матур итеп азан әйтәргә өйрәтү була. "Лагерьдагы 16 ир бала (7 яшьтән 14 яшькә кадәр) биш көн эчендә азанны дәрәс һәм матур итеп әйтәргә өйрәнергә тиеш иде. Үзбөзгә шундый максат куйдык. Шулай ук батут паркына бару, урамда шашлык пешеру, спорт чаралары да каралган иде", - ди ул.

Кайберәүләр кышкы озын ялларны телефонда уйнап, компьютер артында утырып үткәрсә, мәселман лагерьына йөрүче балалар өчен каникул аларны рухи һәм физик яктан тагын да баетуы белән истә калыр.



Тыңлаганга сабак бар...

Тукай районының эчке эшләр бүлегендә "Ихлас" мәчете имам-хатыйбы Илназ хәзрәт Яхин белән очрашу узды. Әлегә очрашу хәмер эчүне һәм үз-үзең кул салуны кисәтү, ягъни профилактика чаралары турында сөйләшү, бу сорауларга ислам дине күзлегеннән җавап эзләү максатыннан оештырылган иде. Ни кызганыч, алкоголь да, суицид та бүгенге җәмгыятьтә еш очрый торган ямьсез күренеш булып тора, саннар да кимү ягына бару белән сөендерми.

Илназ хәзрәт үзенең вәгазен тормыштан алынган мисаллар белән баетып, үтемле итеп сөйләде. "Гөнаһлы гамәлләр белән үзбөз үрнәк күрсәтәбез



икән, халыкны яхшы якка үзгәртеп булмый. Әйттик, яңа ел бәйрәмендә бала өйдә түземсезлек белән, сагынып, әтисен, әнисен көтә. Кабатлап әйтәм: әтисен көтә. Ә хәмер эчеп кайткан сәрхүшне, исерекне түгел! Үзең эчеп кайтып, балага "эчәргә ярамый, эчмә" дип акыл сатасың икән, үз гамәлең белән аны эчәргә өйрәтәп кенә калмыйсың, икейөзлелеккә дә өйрәтәсең. Бала ничек кабул итә: әһә, эчәргә ярый, тик "эчмә" дип сөйләргә кирәк, икән ди..."

Хәзрәтнең мәгънәле вәгазен залда утырганнар зур игътибар белән тыңлады. Сабак һәм гыйбрәт алучылар да булгандыр дип ышанасы килә...



2018 елда дини бәйрәмнәр, истәлекле көннәр

19 март – Рәжәб аеның беренче көне. Бу айда Ибраһим пәйгамбәрнең, Гайсә пәйгамбәрнең туган көннәре билгеләп үтелә. Кече хаж, гомрә хажы кылына.

22 март – Рәгаиб кичәсе. Мөхәммәд пәйгамбәрнең әти-әнисе Габдуллаһ һәм Әминәнең бергә кушылуын искә алу кичәсе дә.

13 апрель – Мигъраж кичәсе. Мөхәммәд пәйгамбәрнең Мәккә шәһәрәннән Иерусалимга һәм аннан җиде кат күккә – Аллаһы Тәгаләнең тәхете янына кылган мөҗизалы сәяхәте.

30 апрель – Бәраәт кичәсе. Нәкъ шушы төнне Аллаһы Тәгалә, һәркемнең изге гамәле һәм догаларында ялварып сораган үтенечләрен исәпкә алып, кешеләрнең язмышы турында карар кабул итә.

16 май – изге Рамазан ае һәм Ураза башланган көн.

21 май – Идел Болгарстанында Ислам динен рәсми рәвештә кабул иткән көн (310нчы һижри, 922нче милади ел).

15, 16, 17 июнь – Гайдел-фитыр. Ураза бәйрәме.

20 август – Гарәфә көне. Хаж кылучылар тарафыннан Мәккә янындагы Гарәфә тавына бару һәм тау итәгендә намаз уку көне.

21 август – Корбан бәйрәме. Ураза тәмамлангач, нәкъ 70 көннән соң башлана торган Корбан чалу бәйрәме 3 көн дәвам итә.

22, 23 август – Тәшрикь көннәре. Бу көннәрдә мәселманнар, фарыз намазларын укыганнан соң, Аллаһы Тәгаләне мактап махсус сүзләр әйтәләр.

11 сентябрь – 1440 ел, яңа мәселман елы һәм Мөхәммәд ае башланган көн. Бу айда күп итеп хәер (зәкят) бирелә, изге гамәлләр кылына.

20 сентябрь – Гашура бәйрәме.

4 ноябрь – Сәфәр ае башланган көн.

20 ноябрь – Мәүлид бәйрәме. Иң зур бәйрәмнәрнең берсе – Мөхәммәд пәйгамбәрнең туган көне. Әлегә бәйрәм нәкъ бер ай дәвам итә. Бу вакытта мәчетләрдә вәгазьләр укыла, хәер, садака (зәкят) өләшенә.

(Төзүче-мөхәррир – Хажжи Абдулла Дубин)

